Ata dez de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             1

ATA DEZ DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-

se pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número nove do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Mapa de transportes para as atividades do Dia da Criança, a

realizar no dia trinta e um de maio. ---------------------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Mapa de transportes do dia trinta e um de maio, atualizado. ---

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite à participação na Comemoração do Dia da Criança, no

dia trinta e um de maio, no Parque da Zona Norte, em Almeirim. ------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a Inauguração da Requalificação do Largo Dr. Moita, nos

Cortiçóis, no dia dezoito de maio, pelas dez horas e trinta minutos. ---------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a colaboração da Junta para transportar as crianças das

AAAF da Raposa para o Centro Escolar de Fazendas de Almeirim e para as atividades a

realizar nas Piscinas Municipais. -------------------------------------------------------------------------

Ata dez de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             2

----- De Bruna Simões: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura e das mesas, para a

realização de um Baby Shower, no dia dezasseis de junho. ---------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da UCSP Almeirim: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que irão à extensão de saúde da Raposa, no dia vinte e

três de maio. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da MOVAlmeirim: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a abertura do Festival de Terapias e Bem Estar, no dia vinte e

cinco de maio, às dez horas, no Jardim da Biblioteca Municipal Marquesa do Cadaval. ---

----- Da Educadora Estela Rodrigues: --------------------------------------------------------------------

---- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura, para realizar a festa de final

de ano letivo, no dia vinte e oito de junho, pelas dezoito horas. --------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Comercial RCA Ribatejo: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com proposta de divulgação das Festas de Santo António da

Raposa. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi indeferido, dado que a Junta não possui orçamento disponível. ----------

----- Da UCSP Almeirim: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Alterando a abertura da extensão de saúde de Raposa, para o dia vinte e nove de

maio às oito horas e trinta minutos. --------------------------------------------------------------------

----- Da Junta de Freguesia de Almeirim: ---------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para o décimo sexto Encontro da Terceira Idade, no próximo dia

doze de outubro de dois mil e vinte e quatro, pelas doze horas, na Quinta da Feteira. ----

----- Da Junta de Freguesia de Almeirim: ---------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a inauguração da Festa da Tapada, em honra de Nossa

Senhora da Conceição, no dia doze de julho, pelas vinte horas. ---------------------------------

----- De Miquelina Santos: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email em nome do Grupo de Peregrinos a pé de Nossa Senhora da

Esperança – Alcáçovas, a agradecer pela disponibilidade e apoio dado. -----------------------

----- Do Professor Doutor Eurico Henriques: -----------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a apresentação do seu livro “Almeirim Vila Régia”, na Igreja

Ata dez de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             3

do Divino Espírito Santo, no dia dezoito de maio pelas dezasseis horas. ----------------------

----- De Raquel Jorge da Fregal: ---------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a agendar a deslocação do Consultor Miguel Lopes, para o dia vinte

e sete de maio, para a realização da consultoria contabilística. ----------------------------------

----- Das Infraestruturas de Portugal: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a informar da limpeza das faixas de gestão de combustível, na

Estrada Nacional cento e catorze, do km oitenta e seis mil e cem ao km centro e trinta e

dois mil novecentos e noventa e dois, com início a dezanove de maio e términus

previsto a trinta e um de maio de dois mil e vinte e quatro. --------------------------------------

----- Do Grupo de Peregrino a Pé Contigo Caminhamos na Esperança – Aljustrel: ------------

----- Enviando email a agradecer o apoio prestado aos peregrinos. -----------------------------

----- Da Comissão Nacional de Eleições: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com esclarecimento sobre documento de identificação civil, para

votar em mobilidade. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Comissão Nacional de Eleições: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com a deliberação da CNE sobre os membros de mesa. ----------------

----- Da E-Redes: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a avisar da visita técnica a realizar no dia dezassete de maio. ---------

----- De Teresa Bastos-Kiwa Sativa: ----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da consulta pública sobre a certificação FSC da ACHAR –

Auditoria de Renovação dois mil e vinte e quatro. --------------------------------------------------

----- Da Associação de Festas de Santo António da Raposa: ----------------------------------------

----- A requerer a Licença para o Exercício de Atividade Ruidosa de carácter temporário

a realizar nos dias sete, oito, nove e dez de junho, das vinte horas às três horas e no dia

treze de junho das dezasseis às vinte horas, no Largo da Igreja e Avenida de Santo

António, na Freguesia de Raposa, Concelho de Almeirim. ----------------------------------------

----- Da CRIAL: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para assistir ao espectáculo comemorativo do quadragésimo

sexto aniversário do Centro, a realizar no dia dezoito de maio às dezasseis horas, no

Cine-Teatro de Almeirim. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da MovAlmeirim: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de patrocínio para o evento Remember Almeirim, que

Ata dez de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             4

irá decorrer na Arena d’Almeirim, no dia dez de agosto de dois mil e vinte e quatro. -----

----- Da Comissão Nacional de Eleições: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o caderno de Apoio à Eleição – Parlamento Europeu dois

mil e vinte e quatro. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Comissão Nacional de Eleições: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com os folhetos relativos ao voto antecipado, no âmbito da eleição

dos deputados ao Parlamento Europeu, para efeitos de afixação e divulgação. -------------

----- Da Associação de Festas de Santo António da Raposa: ----------------------------------------

----- Enviando convite para a abertura das festas, a realizar nos dias sete, oito, nove, dez

e treze de junho. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Grupo de Peregrinos de Maria das Paróquias de Pegões, Canha e Santo Isidro: ----

----- Enviando email a agradecer o apoio prestado. -------------------------------------------------

----- De Helena Duarte: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação relativa à Gala Equestre e Musical a realizar no dia

dezassete de maio na Arena d’Almeirim. --------------------------------------------------------------

----- Do Partido Chega: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com o contato do Mandatário para a reunião de mesas de voto. ----

----- De Marco Marcelino: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convocatória para a reunião de delgados para designação dos

membros das mesas eleitorais. --------------------------------------------------------------------------

----- De Quinta da Feteira: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando orçamento e proposta para o almoço da Terceira Idade. -----------------------

----- Do Rotary Club de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a cerimónia de transmissão de tarefas terá lugar no

dia sete de junho, com plantação da árvore da amizade, na rua Paul Harris e jantar no

restaurante O Aviador. -------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada, na secretaria da Junta, um pedido de Licença do

Exercício da Atividade Ruidosa de Carácter Temporário, por parte da Associação de

Festas de Santo António da Raposa. --------------------------------------------------------------------

Ata dez de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             5

----- Foi emitida a Licença do Exercício da Atividade Ruidosa de Carácter Temporário nº1

– dois mil e vinte e quatro, para os dias sete, oito, nove dez e treze de junho de dois mil

e vinte e quatro. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve presente na Cerimónia do XVII Capítulo da Confraria

Gastronómica de Almeirim. -------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve na sede da Junta, o consultor Miguel Lopes, da Empresa

Fregal, a efetuar os serviços de verificação bancária, relatório de consultoria, envio SIIAL

dois mil e vinte três, entre outros serviços de contabilidade. ------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria da Junta, uma proposta do Jornal

Almeirinense, para publicação do cartaz das Festas De Santo António na edição de 1

junho. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria da Junta, um pedido de subsídio da

Associação de Festas de Santo António Raposa, no valor de 1500€, propondo a

atribuição do mesmo. --------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: